



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **1501** del **28/07/2026**

Settore Viabilità e Lavori Pubblici

Servizio Viabilità

**OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di ripristino del ponte sulla S.P.43 Libbia, km. 7+310, località Ponte alla Chiassa, Comune di Arezzo. Prog. 21-V039: Approvazione CRE e pagamento rata di saldo
CUP I17H21005440001
CIG 9860491E93
CIG derivato B4EAF1BF74**

Allegati: Si (3)

Riscontro di bilancio: Si

Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati:

Servizio Amministrativo S.T.

Servizio Coord. LLPP PNRR

Servizio Gare Appalti C.E.

Servizio Viabilità

Settore Finanziario e Istruz.

Settore Viabilità LL.PP.

Classifica/Fascicolo: 14.B6.00 - 00000000007



PROVINCIA
DI AREZZO
*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **1501** del **28/07/2026**

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, annualità 2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 72 del 22/12/2023, come successivamente modificato ed integrato, è stato incluso l'intervento «*Lavori di manutenzione straordinaria di ripristino del ponte sulla S.P.43 Libbia, km. 7+310, località Ponte alla Chiassa, Comune di Arezzo*» per l'importo di € 800.00,00 con Cod. Int. Amm.ne 2021.27;
- per l'intervento in parola è stato acquisito il CUP I17H21005440001;
- all'intervento è associato il codice 21-V039 secondo l'organizzazione interna del Servizio Viabilità;

RICORDATO che la spesa di € 800.000,00 è finanziata come di seguito:

- per € 290.000,00 con fondi ministeriali di cui ai D.M. n. 225 del 7/5/2021;
- per € 510.000,00 con fondi ministeriali di cui al D.M. n. 125 del 5/5/2022;

RICHIAMATI:

- la Determinazione Dirigenziale n. 1951 del 27/12/2021 di affidamento del Servizio tecnico di ingegneria e architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo all'intervento in parola a SPER SRL – CIG 8984358EC0;
- il Decreto del Presidente n. 126 del 20/12/2024 con il quale è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dell'intervento per un importo complessivo di € 800.000,00 composto da € 557.841,27 in appalto, di cui € 490.544,73 per lavori soggetti a ribasso e € 67.296,54 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e da € 242.158,73 per somme a disposizione;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2196 del 24/12/2024 di affidamento dei lavori mediante contratto attuativo nell'ambito di Accordo quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà e in gestione della Provincia di Arezzo - Lotto 4 (OdL 9) - CIG 9860491E93 - CIG derivato B4EAF1BF74, all'A.T.I. tra CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L., (mandataria) e PROCELLI COSTRUZIONI S.R.L. per € 415.779,52 al netto del ribasso, di cui € 67.296,54 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 91.471,49 per IVA al 22% e così per complessivi € 507.251,01;
- la nota prot. n. 3681 del 07/02/2025, con la quale il CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L. ha comunicato che i lavori sarebbero stati eseguiti dalle ditte consorziate Lucos Srl (P.I. e C.F. 01563040516) e M.F.R. S.r.l.u. (P.I. e C.F. 01213720525);



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **1501** del **28/07/2026**

- l'Ordine di Lavoro n. 9 del 11/02/2025 nel quale sono state esplicitate le quote di esecuzione dei lavori tra le ditte consorziate esecutrici, ossia 100% dei lavori in OS21 e OG3 da parte di Lucos Srl e 100% dei lavori in OS12-A da parte di M.F.R. S.r.l.u.;
- la Determinazione Dirigenziale n. 1883 del 10/10/2025 per la concessione di 60 giorni di proroga al contratto attuativo OdL 9, rimodulando così la durata a complessivi 210 giorni naturali e consecutivi;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2318 del 09/12/2025 per la concessione di ulteriori 14 giorni di proroga al contratto attuativo OdL 9, rimodulando così la durata a complessivi 224 giorni naturali e consecutivi;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 24/12/2025 di approvazione della modifica al contratto di cui all'ODL 9 in essere con A.T.I tra CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L. (mandatario) e PROCELLI COSTRUZIONI S.R.L. ai sensi dell'art. 106 comma 2 per la decurtazione di € 9.008,16 al netto del ribasso di 28,960%, costituita da un aumento di € 12.068,62 dei lavori ribassati e da una diminuzione di € 21.076,78 dei costi della sicurezza non ribassabili, oltre IVA al 22% per € 1.981,79 e così per complessivi € 10.989,95, aggiornando così l'importo contrattuale ad € 406.771,36 al netto del ribasso di 28,960%, di cui € 46.219,76 per costi della sicurezza, oltre IVA per € 89.489,70 e così per complessivi € 496.261,06;

ATTESO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2317 del 09/12/2025 è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 31/10/2025 ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 233.269,64 e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 232.103,29 oltre IVA 22% pari ad € 51.062,72 e così per complessivi € 283.166,01;
- con Determinazione Dirigenziale n. 307 del 19/02/2026 è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 23/12/2025 ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 375.220,07 e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 141.240,68 oltre IVA 22% pari ad € 31.072,95 e così per complessivi € 172.313,63;
- con Determinazione Dirigenziale n. 810 del 29/04/2026 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori controfirmato dall'Impresa appaltatrice senza riserve, la Relazione sul conto finale ed il Certificato di pagamento n. 3 per l'importo di € 33.424,82 oltre IVA 22% per € 7.353,46 e così per complessivi € 40.778,28 quale rata di saldo da corrispondere in favore di CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L. a seguito dell'emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto e firmato dal Direttore dei Lavori Ing. Pietro Cipolollone di SPER SRL in data 20/05/2026 e acquisito al prot. n. 13513 del 21/05/2026, nel quale si attesta che può pagarsi all'Impresa la rata di saldo di € 33.424,82 oltre IVA 22%;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **1501** del **28/07/2026**

EVIDENZIATO che detto Certificato di Regolare Esecuzione è stato poi sottoscritto dall'Impresa CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L. in data 21/05/2023, come acquisito al prot. n. 13583 del 21/05/2026, ed infine confermato dal R.U.P. Ing. Luca Pigolotti in data 27/05/2026 (Allegato A);

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all'approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e di provvedere contestualmente al pagamento della rata di saldo;

VISTA al riguardo la fattura elettronica n. 16/01 emessa in data 12/06/2026 dall'Impresa CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L. (Allegato B) relativa all'importo della suddetta rata di saldo per € 33.424,82 oltre IVA 22% per € 7.353,46 e così per complessivi € 40.778,28;

VERIFICATO che residua una disponibilità per mandati da emettere pari ad € 40.778,28 sull'imp. 2024/2130/1 Cap. 3440/800 in favore di CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L.;

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alle ditte dell'A.T.I. mediante consultazione della Piattaforma dedicata ed acquisizione d'ufficio della documentazione certificativa;

ACQUISITA l'Attestazione di congruità della cassa edile;

EVIDENZIATO che, a norma dell'art. 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 *"Il certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine"*;

DATO ATTO che CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L., in qualità di capogruppo, ha stipulato Polizza fidejussoria n. 1329443406 ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a garanzia della rata di saldo, emessa in data 12/06/2026 da HDI Assicurazioni SpA, Agenzia 1329/A1383, Perugia Genna – 1329 (Allegato C);

VISTO il Quadro Economico dell'intervento come riportato nel CRE, corrispondente a quello approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2476 del 24/12/2025 che ha disposto la modifica n. 2 del servizio tecnico di ingegneria e architettura (CIG 8984358EC0), ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs 50/2016, e la modifica n. 1 dell'ODL 9 nell'ambito dell'Accordo Quadro per lavori Lotto 4 (CIG derivato B4EAF1BF74), ai sensi dell'art. 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016;

PRECISATO che prima dell'emissione del CRE sono intervenuti i seguenti atti:

- Determinazione Dirigenziale n. 17 del 09/01/2026 di pagamento del contributo di istruttoria deposito variante non sostanziale al Settore Sismica della Regione Toscana;



PROVINCIA
DI AREZZO
*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **1501** del **28/07/2026**

- Determinazione Dirigenziale n. 331 del 24/02/2026 di affidamento dei Lavori di completamento (OdL 31) - CIG derivato BA783F0381, nell'ambito Accordo Quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio stradale di proprietà e in gestione della Provincia di Arezzo – Lotto 1 - CIG Accordo Quadro 98604436F9;

CONSIDERATO che i suddetti atti hanno comportato solo rimodulazioni di alcune voci delle Somme a disposizione del Quadro Economico, a parità di totale delle stesse, che si ritiene quindi opportuno esplicitare nella versione finale del Quadro Economico;

CONSIDERATO, inoltre, di dover esplicitare all'interno delle Somme a disposizione del Quadro Economico l'importo di € 612,81 associato al contributo IRAP applicato alla quota 80% degli incentivi, come altra imposta in aggiunta all'IVA sui lavori;

RITENUTO che, essendo in approvazione il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, non si rende più necessario mantenere accantonata per futuri utilizzi la quota-parte 20% degli incentivi alle funzioni tecniche, che, pertanto, può essere in parte impiegata per compensare il contributo IRAP, ritenuto pertinente al raggiungimento delle finalità attuative dell'Intervento;

VISTO il Quadro Economico completo ed aggiornato:

A Lavori				
A.1	Importo dei lavori al netto del ribasso del 28,96% (Fase 1 + Fase 2)			360.551,60 €
A.2	Costi sicurezza			46.219,76 €
Totale A.1 + A.2				406.771,36 €

B Somme a disposizione				
B.1	Lavori in economia non compresi nell'appalto			0,00 €
B.2	Spese tecniche (compreso cassa 4% e IVA 22%)			85.071,37 €
B.2.1	<i>di cui per progettazione definitiva, esecutiva, CSP, DL, CSE</i>		69.373,15 €	
B.2.2	<i>di cui per verifica progetto</i>		5.698,22 €	
B.2.3	<i>di cui per collaudatore statico</i>		7.036,76 €	
B.2.4	<i>di cui per calcolo del piano di lavoro sottoponte</i>		819,67 €	
B.2.5	<i>di cui residuo</i>		2.143,57 €	
B.3	Accertamenti, analisi e prove di laboratorio (compreso IVA 22%)			5.152,26 €
B.3.1	<i>di cui per accettazione materiali</i>		4.152,26 €	
B.3.2	<i>di cui per terre e rocce da scavo</i>		1.000,00 €	
B.4	Rilievi e indagini (compreso IVA 22%)			21.734,00 €
B.4.1	<i>di cui per indagini strutturali</i>		9.320,00 €	



PROVINCIA
DI AREZZO
*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **1501** del **28/07/2026**

B.4.2	di cui per indagini geognostiche		8.650,91 €	
B.4.3	di cui per prove di collaudo		3.763,09 €	
B.5	Interferenze con i pubblici servizi (compreso IVA 22%)			0,00 €
B.5.1	di cui per sottoservizi		0,00 €	
B.5.2	di cui per trasporto pubblico locale		0,00 €	
B.6	Acquisizione di aree o immobili, occupazioni temporanee			2.000,00 €
B.6.1	di cui per occupazioni temporanee		1.100,00 €	
B.6.2	di cui residuo		900,00 €	
B.7	Pubblicità e opere artistiche			0,00 €
B.8	Contributo ANAC			45,00 €
B.8.1	di cui per gara su A		0,00 €	
B.8.2	di cui per gara su B.2.1		35,00 €	
B.8.3	di cui per gara su B.4.1		10,00 €	
B.9	Oneri istanze, istruttorie, bolli, etc.			185,00 €
B.9.1	di cui per deposito Settore Sismica Arezzo		125,00 €	
B.9.2	di cui per diritti segreteria		10,00 €	
B.9.3	di cui per concessione idraulica		50,00 €	
B.10	Incentivi tecnici ex art. 113, co. 2, D.Lgs. 50/2016 su A			10.544,02 €
B.10.1	Quota 80% da destinare al personale dipendente		8.925,46 €	
B.10.2	Residuo della quota 20%		1.618,56 €	
B.11	IVA sui lavori e contributo IRAP			90.102,51 €
B.11.1	Iva sui lavori A	22%	89.489,70 €	
B.11.2	Contributo IRAP su B.10.1		612,81 €	
B.12	Accantonamento revisione prezzi su A (compreso IVA)			0,00 €
B.13	Imprevisti e arrotondamenti (compreso IVA)			7.494,49 €
B.14	Ribasso d'asta (IVA compresa)			170.899,99 €
B.14.1	Perizia lavori di completamento (IVA compreso)		100.000,00 €	
B.14.2	Residuo ribasso d'asta (IVA compresa)		70.899,99 €	
	Totale B.1 + B.2 + ... + B.14			393.228,64 €

TOTALE A+B	800.000,00 €
-------------------	---------------------

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 06/03/2026 di approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028, esecutiva ai sensi di legge;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;



PROVINCIA
DI AREZZO

Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana

Determinazione Dirigenziale

n. **1501** del **28/07/2026**

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza;

RITENUTA la propria competenza, in forza del Decreto del Presidente n. 3 del 14 febbraio 2025, con il quale è stata prorogata all'Ing. Paolo Bracciali la titolarità del "Settore Viabilità e Lavori Pubblici" della Provincia di Arezzo;

VISTO:

- la Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;
- il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;
- il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. e ii. applicabile *ratione temporis*;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori (Allegato A) in riferimento ai lavori di «*Lavori di manutenzione straordinaria di ripristino del ponte sulla S.P.43 Libbia, km. 7+310, località Ponte alla Chiassa, Comune di Arezzo*» Prog. 21-V039 – CUP I17H21005440001, CIG 9860491E93 - CIG derivato B4EAF1BF74, firmato dal Direttore dei Lavori e dall'Impresa e confermato dal RUP stesso;
3. DI LIQUIDARE ED EROGARE la fattura elettronica n. 16/01 del 12/06/2026 per l'importo di € 33.424,82 oltre IVA 22% per € 7.353,46 e così per complessivi € 40.778,28 (Allegato B) in favore di CONSORZIO STABILE TOSCANO S.C.A.R.L. (p.iva 01479950535) a corrispettivo della rata di saldo oggetto del Certificato di Pagamento n. 3;
4. DI DARE ATTO che il pagamento della rata di saldo è assistito da specifica garanzia, costituita mediante Polizza fidejussoria n. 1329443406, ai sensi dell'art. 103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., emessa in data 12/06/2026 da HDI Assicurazioni SpA, Agenzia 1329/A1383, Perugia Genna – 1329 (Allegato C);
5. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 40.778,28 sull'imp. 2024/2130/1 Cap. 3440/800 – cespite: 39122;
6. DI APPROVARE il Quadro Economico come aggiornato in narrativa con l'allineamento di importi di alcune voci nelle Somme a disposizione a seguito di atti



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **1501** del **28/07/2026**

intervenuti prima dell'emissione del CRE e con la rimodulazione all'interno delle somme a disposizione per l'esplicitazione dell'importo da associare al contributo IRAP come altra imposta in aggiunta all'IVA sui lavori;

7. DI DISPORRE l'assunzione di un nuovo impegno contabile destinato al contributo IRAP sulla quota 80% degli incentivi da destinare al personale dipendente, per l'importo di € 612,81 derivato dall'impegno n. 2024/2130 al cap. 3440/800, previa diminuzione di pari importo dell'imp. 2024/2130/3 cap. 3440/800 inizialmente assunto per la quota 20% degli incentivi da accontonare per il progetto;
8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
9. DI RENDERE NOTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l'intervento in oggetto è l'Ing. Luca Pigolotti, in qualità di Responsabile dell'Ufficio sicurezza rete viaria e opere d'arte.
10. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
 - Ufficio Atti;
 - Servizio Finanze e Bilancio;
 - Servizio Viabilità;
 - Servizio amministrativo ST.
 - Servizio Gare Appalti C.E.

IL DIRIGENTE
Ing. Paolo Bracciali



**PROVINCIA
DI AREZZO**
*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **1501** del **28/07/2026**

Esercizio	Codice Bilancio	Piano Finanziario	Capitolo	Importo	Tipo Movimento
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	3440/800	612,81	Diminuzione 2024/2130/3
	CIG:			CUP:	I17H21005440001
2026	10.05.2	2.02.01.09.012	3440/800	612,81	Sub Impegno 2024/2130
	CIG:			CUP:	I17H21005440001

ALLEGATI - Allegato A_Certificato_di_Regolare_Esecuzione_20.05.26.pdf.p7m.p7m.p7m
(impronta: F1B874BBF5BD09F4E02CAC586878B936C3573022A44995BFBB0DEAA47CC41DE9)
- Allegato B_Fattura.pdf
(impronta: 22AA4726ADF64528F977ACD82F409EA28E5F4F60F89F2092EEB14EC51DA6AA39)
- Allegato C_Scheda_di_polizza_Cauzioni_1329443406.p7M.p7m
(impronta: A29B155E0DFC20CD718588DD373648898EF35EEFC6F3D741E673B81636EE463C)